



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
4. december 2024

J nr. 2024 - 2298

Akt-id 538377

Orientering af KEF-udvalget om håndtering af fejl i Erhvervspuljen vedr. ukorrekt statsstøtteretlig tildelingshjemmel

Kære udvalgsmedlemmer,

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet orienterede d. 10. juni 2024 udvalget om, at Energistyrelsen havde opdaget en fejl i administrationen af Erhvervspuljen. Fejlen var, at Erhvervspuljen ikke var blevet notificeret korrekt ift. de nye statsstøtteregler, der trådte i kraft d. 1. januar 2024. Med dette brev orienteres udvalget om, at Energistyrelsen har fundet en løsning herpå, der beskrives nedenfor.

Energistyrelsen notificerede Erhvervspuljen korrekt efter de nye statsstøtteregler d. 30. april 2024. Grundet usikkerhed om fortolkningen af vilkårene i de nye statsstøtteregler blev sagsbehandlingen dog sat i bero med henblik på at afklare, hvordan ansøgninger kunne sagsbehandles efter de nye statsstøtteregler.

Med ændringen af statsstøttereglerne fra d. 1. januar 2024 gjaldt nye regler for muligheder for støtte til energieffektiviseringer i bygninger, som er mere restriktive end de tidligere statsstøtteregler. Energistyrelsen har analyseret de nye regler og konkluderet, at det kun er støtte til belysnings- og klimaskærmstiltag, der er underlagt de nye og mere restriktive krav, mens øvrige typer af støtte til tiltag i bygninger kan behandles som hidtil.

Fra 1. februar 2025 fastsættes derfor nye regler i Erhvervspuljebekendtgørelsen vedrørende belysnings- og klimaskærmstiltag, der implementerer de nye krav i statsstøttereglerne. Dette gøres d. 1. februar 2025, da Erhvervspuljen er lukket for året, og forventes åbnet igen til februar 2025. Konkret betyder det, at der fremadrettet kræves et gyldigt energimærke for at kunne søge tilskud til belysnings- og klimaskærmstiltag i bygninger. Der stilles endvidere krav til, hvor meget energi der mindst skal spares ved gennemførelse af tiltaget. Det betyder også, at bygninger, der ikke kan få et energimærke, fx produktions- og lagerbygninger, fremadrettet ikke kan få støtte til belysnings- og klimaskærmstiltag.

Håndtering af ansøgninger

Energistyrelsen vurderer, at eksisterende ansøgninger om støtte til belysnings- og klimaskærmstiltag, modtaget efter de nye statsstøtteregler trådte i kraft d. 1.

Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



januar 2024, kan behandles efter EU's de minimis regler om statsstøtte, dvs. et andet regelsæt.

Indtil de nye regler træder i kraft, behandles ansøgninger vedrørende belysnings- og klimaskærmstiltag derfor efter EU's de minimis regler om statsstøtte. Det betyder, at ansøger ikke må have modtaget mere end 300.000 EUR i de minimis støtte de seneste tre år (dog 20.000 EUR for landbruget).

Såfremt der er ansøgere, som allerede har ansøgt om tilskud til belysnings- eller klimaskærmstiltag, og som ikke lever op til de nye statsstøtteregler eller kan modtage de minimis støtte, vil det i disse sager være nødvendigt at give afslag. Pr. 8. november 2024 har ingen ansøgninger ligget over grænsen for de minimis støtte, og ingen ansøgninger er derfor blevet afvist.

Det glæder mig, at vi har fundet en så god en løsning som mulig for de ansøgere, som i god tro har søgt Erhvervspuljen om støtte til belysnings- og klimaskærmstiltag, der ikke længere er dækket af de nye statsstøtteregler, og at vi samtidig får rettet op på det, når Erhvervspuljen åbner igen til februar 2025.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard